
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI STRAMBINELLO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.   106   DEL 26/09/2022 
 

 

 

 SERVIZIO TECNICO 

 

OGGETTO:   LAVORI DI "ESECUZIONE PAVIMENTAZIONE IN AUTOBLOCCANTI 

E AMPLIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA SELVA" - APPROVAZIONE 

STATO FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA CIMO S.R.L. 

 
Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO, adotta la seguente determinazione : 
 
Richiamati: 
- il D.lgs. 18-8-2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
-  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
Premesso che con decreti sindacali è stata attribuita la responsabile dei servizi come 
segue: 
- area Affari Generali n. 1 del 03.01.2022; 
- area Tecnico-Vigilanza n. 2 del 30.04.2021; 
- area Finanziaria n. 2 del 05.01.2022; 
 
Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 12 aprile 2022, di approvazione 
Bilancio di Previsione 2022-2024 e le successive deliberazioni di variazione; 
-  la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 12 aprile 2022, di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione – PEG – 2022-2024 e le successive deliberazioni di 
variazione; 
 
 
CONSIDERATO che in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-
legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 
58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104,convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 
è assegnato, per l’anno 2022, un contributo dell’importo di 84.168,33 euro a favore di 
ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato 
A), che costituisce parte integrante del presente decreto, per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 



comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 
RICHIAMATO quindi il decreto del 18 gennaio 2022 del Ministero dell’Interno di 
attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficentamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
per l’anno 2022; 

 
DATO ATTO che il decreto infra richiamato ha attribuito ad ognuno dei 1.996 Comuni 
con popolazione inferiore a 1000 abitanti un contributo di € 84.168,33 evidenziando 
che, in questo caso, gli enti beneficiari devono iniziare i lavori entro il 15 maggio 2022; 

 
RILEVATO inoltre che, per quanto sopra citato, l'amministrazione comunale intende 
mettere in sicurezza Via Selva, procedendo con la realizzazione della pavimentazione 
in autobloccanti e ampliamento dell’illuminazione pubblica; 

 
RICHIAMATA a tal proposito la nota prot. 1601 del 04.05.2022 con cui la ditta CIMO 
S.r.l. con sede operativa in Via Ribes nc. 9 – Colleretto Giacosa (TO), ha predisposto 
una documentazione tecnico/grafica con relativa quantificazione si spesa relativa a 
quanto voluto dall’Amministrazione Comunale; 

 
RILEVATA la spesa omnicomprensiva di oneri pari ad € 20.700,00 oltre i.v.a. al 22% e 
ritenuta la stessa congrua, conveniente e che corrisponde alle esigenze desiderate, si 
ritine di poter proseguire con quanto previsto dalle vigenti normative di settore al fine di 
addivenire alla realizzazione delle opere nei tempi previsti e programmati; 

 
DATO ATTO che detta relazione risulta congruente alle espressioni di volontà di 
questa amministrazione comunale e per tanto si propone la sua approvazione; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 04.05.2022 con cui veniva 
deliberato di approvare la documentazione tecnico/grafica pervenuta dalla società 
CIMO S.r.l. con sede operativa in Via Ribes nc. 9 – Colleretto Giacosa (TO), che 
prevede la realizzazione della pavimentazione in autobloccanti e ampliamento 
dell’illuminazione pubblica in Via Selva, pervenuta al n. di prot. 1601 in data 
04.05.2022 ed indicando il codice CIG per il presente intervento in: 9220394DD2 ed il 
codice CUP : C67H22001300001; 
 
RICHIAMATA infine la determinazione del responsabile del servizio tecnico n 48 del 
13.05.2022 con cui si determinava di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di 
di “REALIZZAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE IN AUTOBLOCCANTI E 
AMPLIAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA SELVA “ a favore della 
ditta CIMO s.r.l. con sede operativa in Via Ribes nc. 9 – Colleretto Giacosa (TO), che 
ha offerto quanto a seguito specificato in: 

 Lavori a corpo offerti:   € 19.600,00; 

 Oneri della sicurezza  
 non soggetti a ribasso =   €   1.000,00; 

 Totale complessivo =   € 20.600,00; 

 I.V.A. di legge al 22% =  €   4.532,00 

 Totale Generale =    € 25.132,00 
giusto RDO su piattaforma informatica MEPA n. 2135589 agli atti dando atto che 
per il seguente intervento il codice CIG è 9220394DD2  ed il codice CUP è: 
C67H22001300001; 

 
RICHIAMATA la lettera contrattuale prot. 1983 del 30.05.2022 pervenuta con debita 
sottoscrizione digitale dalla stessa ditta CIMO s.r.l.; 



 
VISTA la documentazione relativa allo finale dei lavori e composta dai seguenti 
documenti: 

− verbale di consegna lavori; 
− certificato di ultimazione dei lavori; 
− Certificato di regolare esecuzione; 

 
VISTA la fattura n° 35 del 19.09.2022 della ditta CIMO S.r.l. con sede operativa in Via 
Ribes nc. 9 – Colleretto Giacosa (TO) di € 20.600,00 oltre iva di legge al 22% pari ad € 
4.532,00 per complessivi € 25.132,00 pervenuta in data 20.09.2022 prot. 3308, relativa 
al saldo delle opere; 
 
VISTO il DURC della ditta CIMO S.r.l. con sede operativa in Via Ribes nc. 9 – 
Colleretto Giacosa (TO), regolare ed in corso di validità; 
 
VISTO il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO  lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 
disposti in materia dagli organi politici; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i.; 

 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i.; 
 
ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai 
senso dell’art. 9 comma 1, lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i, che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le 
previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, 
considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 
capitale; 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni i9ndicate nella premessa che si intendono richiamate 

 
1. di approvare documentazione relativa allo stato finale dei lavori di 

“REALIZZAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE IN AUTOBLOCCANTI E 
AMPLIAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA SELVA “ e composta 
dai seguenti documenti: 

− verbale di consegna lavori; 
− certificato di ultimazione dei lavori; 
− Certificato di regolare esecuzione; 

 
2. di liquidare la fattura n° 35 del 19.09.2022 della ditta CIMO S.r.l. con sede 

operativa in Via Ribes nc. 9 – Colleretto Giacosa (TO) di € 20.600,00 oltre iva di 
legge al 22% pari ad € 4.532,00 per complessivi € 25.132,00 pervenuta in data 
20.09.2022 prot. 3308, relativa al saldo delle opere; 
 

3. di dare atto che le somme di cui al precedente relative ai lavori sono imputate al 
Capitolo di PEG 3473/99 – Anno 2022 – Impegno n. 50; 
 



4. di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n2022/50/2640830 rilasciata da 
Reale Mutua – Agenzia di Biella il 10.05.2022 prestata a garanzia degli esatti 
adempimenti contrattuali; 
 

5. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale 
per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente depositata con le modalità 
stabilite dal regolamento di organizzazione e diverrà esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come stabilito 
dall' art.151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to CORZETTO Marco Angelo 

 
 
 
 Visto favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa di cui al presente provvedimento e/o la registrazione dell’entrata, rilasciato ai 
sensi degli articoli 151, comma 4, e 179, comma 3, del D.lgs. 18-8-2000 n. 267 e s.m.i. 
 
  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
Strambinello, 26/09/2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Ramona BOERO 

 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo 
comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Strambinello, 03/10/2022 
 
 Il Responsabile della pubblicazione 
 f.to Ramona BOERO  

 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Strambinello, 03/10/2022 Il Responsabile del servizio 
  CORZETTO Marco Angelo 

 


